Ac se non nisi
invito tantum
onus suscepti-
se

§ 4. Considerantibus itaque nobis dif- ficultatem huiusmodi officii, et laborem ac apostolicae cathedrae praecellentiam, quae in se praesidentem sicut altiori prae- fert honore, sic premit onere graviori, et attendentibus imperfectionem nostram multiplicem, ac tanti ponderis molem imbecillitati nostrae penitus importabi- lem, concussum est intra nos nimio stu- pore cor nostrum, et expavimus ac hae- sitavimus vehementer, quoniam vix par- ticulares ferre valentes vigilias, ad uni- versalem speculam vocabamur, et into- lerabile apostolici ministerii iugum in- ferebatur instanter debilitatis nostrae cer- vici, ac meritorum suffragium non ha- bentesangebatur, ad suscipiendas apo- stoli Petri claves, et gerendum ligandi atque solvendi pontificium super omnes. Verumtamen ne videremur opus divinae providentiae impedire, aut nolle volunta- tem nostram suo beneplacito conformare, ac ne corda electorum concordia, per dissensum nostrum, ad discordiam ver-

teremus, voluntatibus tandem acquievi- mus eorundem, submittentes nostros im- potentes humeros ad portandum: non quod de aliqua nostra virtute fiduciam habeamus, sed quia speramus in Illo, qui confidentes in se non deserit, imo propitius adest eis auxiliis opportunis; qui Ecclesiam sponsam suam de sublimes coeli solio intuetur misericorditer et tue- tur, ac pietatis suae beneficiis non de- sinit exaltare.

§ 5. Vestris igitur, et aliorum suffragiis propter imperfectionem nostram pluri- mum indigentes, universitatem vestram fiducialiter requirimus, et attentius exhor- tamur, quatenus assidua nos apud Deum intercessione iuvetis, solventes pro no- stro auxilio linguas in preces, et in ora- tiones labia exercentes, humilitatem no- stram sibi affectuosis supplicationibus commendando, et deprecationibus penes ipsum instando devotis, ut super nos imbrem gratiae suae pluat, et rorem so- litae benignitatis infundat, quod, actus nostros dirigentes ad ipsum, Ecclesiam suam, quam nobis committere voluit, sa- lubriter regere, ac de universo ipsius grege, vigilantiae nostrae credito, curam gerere debitam, sicut expedit, valeamus. Nos vero firmiter in animo gerimus vo- bis et vestris Ecclesiis benignis adesse praesidiis, vestrumque profectum condi- gnis favoribus procurare.

Datum Viterbii mense septembris, pontificatus nostri anno primo.

Dat. mense septembris 1261, pont. anno 1.

II.

Approbatio ordinis Militiae Beatae Mariae Virginis gloriosae sub regulari obser- vantia beati Augustini (1).

SUMMARIUM

1. Proœmium. — 2. A quibus haec fuerit instituta Militia, pro qua regulae a Papa peti- tae. — 3. Nomen Militiae quale. — 4. Regula.

(1) Ex Regest. Vatic.

Omnes ut pro
ipso ad Deum
orant, precatur.

— 5. Regularium vestitus. — 6. De reci- piendis in ordine. — 7. Tempus probatio- nis. — Professionis faciendae formula. — 8. Nemini nisi ad arctiorem ordinem pateat transitus. — 9. De Fratrum Conventualium vestibus. — Arma militaria et insignia. — 10. Quando liceat armorum delatio. — 11. De ieiuniis. — Quando cum eis, et a quibus dispensandum. — 12. De cibo. — 13. De celebratione divinatorum Officiorum per clericos, et oratione fratrum. — 14. De Confessione et Communione. — 15. Quae ab iis sint fugienda. — 17. De ele- ctione prioris conventualis. — 18. Capi- tulum generale singulis annis celebran- dum; et quae in eo agenda. — 19. De fratribus coniugatis. — 20. Eorum habitus. — 21. Modus eos recipiendi. — 22. Forma professionis. — 23. Nulli ab ordine exire liceat. — 24. Eorum habitus. — 25. Iei- unia et orationes. — Cibi. — 26. Bis in mense in conventibus conveniant ad audiendum verbum Dei. — 27. Ex his qui Regulares fieri volunt, recipiendi. — 28. Vestes uxorum fratrum. — 29. Frä- tres uxorati subsint episcopis. — 30. De generalis praelati electione. — 31. De vo- calibus Capituli. — 32. Visitatio quolibet anno peragenda. — In statutis ordinis fratres ad correctionem tantum obligantur.

Alexander episcopus servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.

Proœmium.

§ 1. Sol ille verus perpetuo fulgore coruscans, lux quidem clarissima summae lucis et fons luminis defectum vel im- mutationem penitus nescientis, fidelium corda in hac ima et caliginosa valle sub carnis mole degentium infusione invisibili suae admirabilis claritatis illustrat, et saepe nobiles et potentes micantioribus contingens radiis, in eorum mentes lu- cem ingerit potiore: per quam iidem intuitu perspicaciori sublimius contem- plantes, altiora liberius comprehendunt, et celsiora etiam de his subtilius eligunt et ardentius amplectuntur: adeo quod, et ad suavem gustum et amorem coele- stium alios suo salutari exemplo vehe- menter animant et inducunt.

§ 2. Haec siquidem luce profusi nobi-

les viri Lodderengus de Andalo, Grua- mons de Cazanemicis cives Bononienses, Scelanca civis Reginus, Raynerius de Ad- lardis civis Mutinen., et alii plures de ci- vitatibus eorundem, qui huius saeculi spretis vanitatibus, in otio dulcis contem- plationis divinis perseveranter vacare lau- dibus ferventi spiritu appetunt, nobis de- vote ac humiliter supplicarunt, ut eis et omnibus inclitum Christo cum ipsis cu- pientibus impendere famulatum, aliquam certam regulam, seu vivendi regulariter formulam specialem, sub cuius observantia salubri virtutum Domino magis placere valeant, statuere ac condere curarem.

§ 3. Nos itaque piis eorum suppli- cationibus et salubribus desideriis favora- biliter annuentes, infrascriptam regulam studiose compositam praefatis nobilibus omnibusque illam profiteri, et sub ipsa divinis omnino se beneplacitis dedicare volentibus, de fratrum nostrorum con- silio perpetuis temporibus observandam: quam utique regulam appellari volumus ordinem Militiae Beatae Mariae Virginis gloriosae, ut qui professi fuerint hanc regulam, tamquam speciali et perpetuo designato ordine taliter nuncupentur, vi- delicet fratres ordinis Militiae Beatae Ma- riae Virginis gloriosae.

§ 4. Regula vero talis est: fratres, mi- lites, clerici et laici, qui in conventibus seu conventualibus ecclesiis dicti ordinis fuerint, professionem regularem faciant secundum regulam beati Augustini, prout in forma inferius adnotata expressum esse dignoscitur: vivant sub obedientia praelati sui in omnimoda castitate et in habitu honesto, et in aliis etiam hone- statibus eis competentibus; infrascriptum modum ieiunandi, et cibiorum usum observent, et proprium a se studeant ab- dicare. Non vadat aliquis sine socio fratre vel religiosa persona, videlicet ipsius or- dinis de loco ad locum, neque septa mo- nasterii sui absque licentia sui prioris egredi quoquo modo praesumat. Omnes simul in communi dormitorio iaceant, et

A quibus haec
uerit instituta
Militia, pro qua
regulae a Papa
petitae.

Nomen Militiae
quale.

Regula.

in communi refectorio comedant: infirmis et hospitibus ac etiam laborantibus dormitat exceptis, qui remaneant in provisione prioris sive eorum praelati.

Regularium vestitus § 5. Possint etiam huiusmodi fratres praeter mantellum et guascapum habere cappam clausam de camelino, vel de alio panno grisei coloris, illaque uti quando voluerint: clerici autem camisia de panno lineo aut guarnello albo, vel superpellicis, et cappa clausa utantur: quibus etiam liceat pro loco et tempore uti superpellicis sine cappa.

De recipiendis in ordine. § 6. Si quis ergo voluerit hanc vitam eligere, et fuerit idoneus, recipiatur in ordine de praelati licentia generalis, vel eius, cui generalis ipse super hoc commiserit vices suas, fratrum loci illius, in quo recipi debet, vel maioris partis eorum requisito et habito consilio et assensu. Nullus recipiatur in ordine, qui sit vel habeatur quomolibet de haeretica pravitate suspectus, aut qui sit aere alieno gravatus, vel qui aliqua de bonis alienis habeat acquisita per usurariam pravitatem, aut per alium illicitum vel iniustum modum, per se vel per illum, qui ex testamento, vel ab intestato successit, nisi prius restituerit quod sic illicite ac iniuste accepit et habet, aut plenam et sufficientem securitatem satisfaciendi de his generali priori vel praelato duxerit exhibendam.

Tempus probationis. § 7. Huiusmodi autem modus et forma circa receptionem conventualium fratrum, clericorum et laicorum firmiter observetur. Recipiendus vero probationis habeat unum annum, quo finito, secundum subscriptam formam professionem faciat, et ad obedientiam admittatur. Forma autem talis est: Ego frater N. promitto Deo et beatæ Mariæ semper Virgini in manibus N. prioris vel praelati, et tibi N. modo priori sive praelato, tuaque successoribus canonice intrantibus obedientiam secundum regulam B. Augustini, servata tamen forma institutionis vitae fratrum ordinis Militiæ B.

Mariæ Virginis gloriosæ eisdem ordini ac fratribus a sanctissimo Patre domino Urbano Papa quarto tradita et concessa.

Nemini nisi ad arcetorem ordinem pateat transitus. § 8. Nulli autem liceat ab huiusmodi ordine seu religione exire, nisi forsitan ad arcetorem ordinem seu religionem, petita tamen a generali praelato licentia, voluerit se transferre.

De fratrum conventualium vestibus. § 9. Fratres Milites, qui in conventibus commorantur, habeant tunicam interiorem de panno laneo albo, vel pignolato, super qua uti possint guarntia similis coloris, aut de camelino, seu alio panno coloris grisei. Habeant etiam de panno huiusmodi grisei coloris, vel de camelino vel de albo colore mantellum, et hi qui voluerint uti caputiis, habeant illa, dummodo sint de panno albo, aut de panno grisei coloris, seu de camelino. Quando vero aequitant, guascapis grisei coloris uti valeant. Manicas autem tunicarum et supertunicarum clausas portent. Calceamentis utantur honestis, non curiosis, nec sculptis cum ferreto seu alias; chirotecas simplices de corio aut de lana possint habere ac illis uti ubique, praeterquam in monasterio et ecclesiis; habeant quoque corrigias de corio non manubriatas, et pelibus tantum agnitis utantur. Habeant insuper scuta et galeas, sellas et alia insignia militaria albi coloris cum cruce rubea, et duabus stellis similiter rubeis; utraque vero stella sit super utrumque brachium crucis, una videlicet a dextero latere et alia a sinistro. Frena equorum suorum non sint deaurata vel deargentata, sed simplicia tantum, et habeant de ferro calcaria nullatenus deaurata vel deargentata.

Quando liceat armorum delatio. § 10. Liceat autem eis arma portare pro defensione catholice fidei et ecclesiasticæ libertatis, cum eis per Romanam Ecclesiam fuerit specialiter demandatum; pro sedandis etiam tumultibus civitatum arma protegentia tantum de sui dioecesanis licentia portare valeant, et in manu virgam ligneam sine ferro. Caveant tamen, quod ad favorem vel iniuriam ali-

quorum huiusmodi licentiam non extendant. In locis vero dubiis, et propter viarum pericula possint ob rationabilem causam de sui maioris sive praelati voluntate defensionis arma occulte deferre.

De ieiuniis. § 11. Ieiunent fratres in omnibus ieiuniis ab Ecclesia institutis, videlicet in maiori quadragesima, in quatuor temporibus, in vigiliis Assumptionis B. Mariæ Virginis et Apostolorum, exceptis vigiliis beatorum Iacobi et Philippi. In vigiliis quoque festivitatum Omnium Sanctorum, S. Laurentii et beati Ioannis Baptistæ. In quadragesima Sancti Martini ieiunent quarta et sexta feria cuiuslibet septimanae, usque ad primam dominicam de Adventu, ac deinde ieiunent singulis diebus, usque ad festum Natalis Domini; in quibus utique diebus cibis quadragesimalibus semper utantur. Occasione vero infirmitatis aut alicuius alterius necessitatis non teneantur fratres ad ieiunium corporale; in illis autem ieiuniis, quae ab Ecclesia instituta non sunt, occasione laboris, seu debilitatis vel minutionis, aut alicuius solemnitatis, seu ex alia iusta causa, possit praelatus cum fratribus dispensare.

De cibo. § 12. Nullo vero tempore die lunae aut die mercurii carnes comedantur a fratribus in conventu, nisi forte Nativitatis Domini, aut alia solemnitas occurreret tali die; in die sabbatho a carnibus et lardo et sagimine absterneant omnino, nec utantur fratres sexta feria ovis vel lacticiis, nisi prior sive praelatus ex aliqua iusta causa super hoc viderit fore cum aliquibus dispensandum.

De celebratione divinorum officiorum per clericos, et oratione fratrum. § 13. Clerici divina officia studeant celebrare: alii vero fratres, qui non sunt clerici et sciunt legere, dicant, si voluerint, Officium beatæ Mariæ Virginis; alioquin tam ii, quam illi, qui legere nesciunt, dicant pro matutinis duodecim *Pater noster* cum totidem *Ave Maria*, et pro vespers similiter dicant totidem. Pro quolibet vero aliarum horarum, scilicet prima, tertia, sexta, nona et completorio dicant septem *Pater noster* et septies *Ave Maria*,

et omnes fratres missam audiant, si commode poterunt, omni die.

De Confessione et Communione. § 14. Et cum peccata in Confessione laventur, omnes fratres studeant confiteri frequenter et pure, ac ter ad minus in anno, videlicet in festivitibus Natalis et Resurrectionis Domini ac Pentecostes, Eucharistiam, scilicet Corpus Domini nostri Iesu Christi, facta prius generali Confessione, cum omni devotione recipiant, nisi forte aliquis de sui praelati licentia ex aliqua iusta causa hoc duxerit differendum.

Quae ab eis sint fugienda. § 15. Caveant omnes fratres ne vadant ad convivia militum seu aliarum saecularium personarum, aut ad nuptias, seu ad aliqua spectacula inhonesta; histrionibus non donent aliquid, nec a suis familiaribus donari faciant: in triviis aut porticibus more saecularium in colloquiis non morentur, quoniam ex hoc religiosae vitae honestas et fama posset non modicum denigrari.

§ 16. Non recipiant officia publica, scilicet potestarias civitatum vel castrorum, aliorumve locorum, aut aliud officium, quod pertineat ad commune, nec associent aliquos aliquorum locorum regimina exercentes; non sint de consilio civitatum, seu aliquorum aliorum locorum aut partium aliquarum in eisdem civitatibus vel locis sibi invicem adversantium, nec eant ad huiusmodi consilia, nisi pro negotio fidei vel ecclesiasticæ libertatis, aut pro bono pacis, seu pro aliis operibus pietatis, vel mandato Sedis Apostolicæ speciali; nullum potestatis, seu rectoribus civitatum seu locorum quorumcumque aliorum exhibeant iuramentum, et a quocumque alio iuramento, quantum cum Deo poterunt, studeant abstinere.

De electione prioris conventuales. § 17. Electio conventualis praelati spectet ad fratres conventuales tantum qui, facta professione, in conventibus commorentur, nec possint ipse conventualis vel generalis praelatus, aut fratres aliqui conventuales aut alii vendere, distrahere,

donare, permutare, aut alias quomodolibet alienare, vel pignori obligare quidquam de possessionibus Ecclesiarum suarum, seu etiam de mobilibus in dispendium conventus vel ordinis, neque contrahere debita onerosa sine licentia capituli generalis, in quo utique capitulo singulis annis fiat super his per generalem et diffinitores ipsius inquisitio specialis, nec possit generalis in ordine, nisi cum fratribus in ipso capitulo generali convenientibus, et conventualibus in conventu suo, nisi de fratrum eiusdem conventus, aut maioris partis ipsorum consilio et assensu facere vel edere aliquod statutum generale seu praeceptum.

§ 18. Singulis autem annis fiat generale capitulum, et in ipso capitulo diffiniatur de alio capitulo celebrando anno sequenti, nisi hoc ex aliqua iusta causa fuerit differendum; et in ipso capitulo possit generalis praelatus cum consilio et assensu fratrum ibidem convenientium, vel maioris partis ipsorum, constitutiones condere et mutare conditas, et addere, minuere, corrigere in ipsis et interpretari easdem, dummodo in his nihil fiat, quod sit contra Sedem Apostolicam, vel regularibus obviet institutis, et quidquid ab eodem generali praelato taliter factum fuerit, ab omnibus fratribus ordinis inviolabiliter observetur.

§ 19. Fratres praedicti ordinis coniugati, et alii, qui in domibus propriis voluerint commorari, promissionem faciant secundum formam inferius adnotatam, vivant sub obedientia praelatorum suorum, salvo iure matrimonii contracti aut etiam contrahendi, et in coniugali vel perpetua castitate, si non habentes uxores, sine uxoribus voluerint permanere. In ieiunandi modo et in habitu honesto et in aliis etiam honestatibus eis competentibus, prout inferius in his, quae ad eos pertinent, continetur.

§ 20. Possint huiusmodi fratres prae-
Eorum habitus. ter mantellum et guascapum ordinis ha-

bere cappam clausam de panno grisei coloris, aut etiam de camelino.

§ 21. Si quis ergo coniugatus seu alius voluerit hanc eligere vitam, et fuerit idoneus, recipiatur in ordine, de praelati licentia generalis aut eius, cui idem generalis super hoc commiserit vices suas, requisito et habito consilio et assensu fratrum loci illius, in quo fuerit moraturus, si fratres inibi fuerint, et observetur alius circa receptionem ipsius totaliter modus, qui circa receptionem fratrum conventualium superius est expressus.

§ 22. Recipiendus vero probationis habeat annum, quo finito, promissionem faciat secundum subscriptam formam, et ad obedientiam admittatur. Forma autem promissionis huiusmodi fratrum, qui in propriis domibus commorantur, talis est: Ego frater... promitto Deo et beatae Mariae semper Virgini obedientiam in manibus N. prioris, sive praelati, et tibi N. priori, sive praelato, tuisque successoribus canonice intrantibus secundum formam institutionis vitae fratrum ordinis Militiae Beatae Mariae Virginis gloriosae eiusdem ordini ac fratribus a sanctissimo Patre domino Urbano Papa quarto traditam et concessam, salvo iure matrimonii, in quo sum vel in quo ero.

§ 23. Nulli autem ab huiusmodi ordine seu religione exire liceat, nisi forsitan voluerit ad arctiorem ordinem, petita tamen a generali licentia, se transferre.

§ 24. Induantur huiusmodi fratres coniugati et alii, qui in domibus propriis commorantur, et utantur caeteris, prout superius in capitulo de habitu conventualium continetur: quod capitulum sic incipit: Fratres milites, qui in conventibus commorantur, habeant tunicam etc., hoc tantum adiecto, quod possint habere et ubique, si voluerint, portare guascapum de camelino seu de alio panno grisei coloris.

§ 25. Ieiunent huiusmodi fratres secundum formam ieiunii superius traditam fratribus conventualibus in praemisso ca-

pitulo, quod sic incipit: *Ieiunent fratres in omnibus ieiuniis etc.*, et observetur ab eis totaliter quidquid in ipso capitulo, tam circa ieiunium et abstinentiam, quam circa horas nocturnas et diurnas dicendas ab eis, et etiam circa audiendam Missam, et confessiones faciendas, et receptionem Corporis Christi. Observetur quoque ab eis firmiter et totaliter quidquid in praescripto capitulo, quod sic incipit: *Caveant omnes fratres ne vadant ad convivium Militum*, continetur. Liceat tamen eis in die lunae comedere carnes, sed sani fratres die mercurii carnibus non utantur, nisi forte Nativitatis Domini, aut alia sollemnis festivitas occurreret tali die, nec aliquis huiusmodi fratrum per civitatem aut per alium locum solus incedat, sed habeat secum alium fratrem eiusdem ordinis aut alium honestum socium, scilicet hominem bonae famae, de domo sua ad ecclesiam et ad agros suos sine socio possit ire, petita et obtenta licentia sui praelati.

§ 26. Semel vel bis in mense secundum beneplacitum sui praelati conveniant huiusmodi fratres cum conventualibus in domo conventuali, si sit in civitate vel castro, aut alio loco ubi ipsi degunt, sive in eadem dioecesi ad audiendum verbum Dei, et ad tractandum de his, quae ad honestatem status sui viderint expedire, nisi praelatus hoc ex aliqua iusta causa duxerit differendum, verumtamen ad morandum in conventibus, vel ubi extra domos suas compelli non possint; sed ad conveniendum pro audiendo verbo Dei, et pro habendo tractatu de his, quae ad honestatem status sui pertinent, et etiam ad eundem ad capitula generalia valeant coarctari; possint etiam, si voluerint, in maiori, et Sancti Martini quadragesimis, in Quatuor Temporibus et in vigiliis festivitatum principalium, et in eisdem festivitibus esse cum fratribus in conventu, choro et in refectorio, et in capitulo loci suae civitatis aut dioecesis eiusdem.

§ 27. Si qui huiusmodi fratrum, qui in domibus suis vivunt, voluerint conventuales effici et professionem facere regularem iuxta formam beati Augustini superius adnotatam, sine contradictione aliqua recipiantur in alio conventu secundum beneplacitum generalis praelati. Hoc autem in uxoris locum habeat, postquam uxores eorum mortuae fuerint, aut religionem intraverint, seu fuerint in tali aetate constitutae, quod de ipsis, si in saeculo remanserint, aliqua non possit haberi suspicio, vel postquam eadem uxores liberam super hoc concesserint licentiam viris suis, in quibus uxoris seu coniugatis cum in conventibus recipi voluerint, quoad uxores, forma iuris totaliter observetur.

§ 28. Uxores huiusmodi fratrum induantur vestibus de camelino, vel de alio panno grisei vel albi coloris. In optione tamen ipsarum sit habere unum vel plures ex praedictis coloribus in vestibus suis, dummodo vel tunicae, vel supertunicalia, vel mantelli unius tantum ex coloribus praemissis existant, pellibus utantur agnitis, et habeant bindas aut ligaturas simplices, nec indecenter coloratas, ad quod teneantur omnino, postquam maritis suis professionem facientibus, ut supradictum est, praestabunt assensum.

§ 29. Huiusmodi autem fratres uxorati et alii, qui in suis domibus morantur, in omnibus et per omnia subsint propriis episcopis et aliis praelatis ecclesiasticis, sicut prius.

§ 30. Generalis praelatus huius ordinis eligatur in capitulo generali a fratribus tam conventualibus, quam aliis, qui morantur extra conventum, et ex fratribus militibus tantum, qui facta professione, morantur in monasterio, assumatur, cuius electio praesentetur Romano Pontifici confirmanda; ille qui electus fuerit ab omnibus fratribus dicti capituli, vel a maiori parte ipsorum, post confirmationem electionis suae ab Apostolica Sede obtentam, pro generali praelato ipsius

Ex his qui regulares fieri volunt, recipiantur.

Vestis uxorum fratrum.

Fratres uxorati subsint episcopis.

De generalis praelati electione.

Capitulum generale singulis annis celebrandum: et quae in eo agenda.

De fratribus coniugatis.

Modus eos recipiendi.

Forma professionis.

Cibi.

Bis in mense in conventibus conveniant ad audiendum verbum Dei.

Nulli ab ordine exire liceat.

Eorum habitus.

Ieiunia et orationes.

ordinis habeatur, ac caeteri fratres eiusdem ordinis teneantur ex tunc ei firmiter obedire in his, quae promiserunt se Altissimo servaturos.

§ 31. Ad huius autem generale capitulum, cum fuerit celebrandum, mittantur duo fratres de quolibet loco dicti ordinis aut de qualibet civitate electi a conventualibus et ab aliis fratribus, qui in civitatibus aut locis aliis illius dioecesis, in qua situs est locus conventualis, in propriis domibus commorantur.

§ 32. Singulis annis visitentur fratres omnes tam conventuales, quam alii in singulis locis eorum per generalem praelatum, vel per aliquem alium dicti ordinis, secundum quod eidem generali melius videbitur expedire; generalis vero et illi qui praerunt fratribus ipsius ordinis in singulis locis sollicitè vigilent et attendant qualiter iidem fratres ea, quae Altissimo promiserunt, et qualiter huiusmodi regulam observare procurent: vigilent etiam, et attendant qualiter fratres ipsi de bono in melius semper proficiant, et qualiter negligentes et delinquentes corripiantur, et provideant taliter circa eos, quod ex huiusmodi religione odor bonae vitae proveniat et sanctitatis exemplum. Provideant insuper ne per scandala et insolentias aliquorum caeteri eiusdem ordinis fratres possint quomodolibet infamari. Ne vero praelati vel maiores dicti ordinis voluntate pro lege utantur in corripiendis excessibus subditorum, si quidem excessus aliquorum graves et notorii fuerint, circa correctionem eorum requirant et habeant fratrum suorum seniorum et graviorum consilium et assensum, ut, iuxta modum culparum, possit convenienter correctionis remedium adhiberi. In aliquibus statutis et ordinationibus dicti ordinis, exceptis his, quae continentur in praescripta forma professionis et obedientiae, aliisque quorum transgressio obligatoria est ad culpam, non obligentur fratres ad poenam mortalis peccati, sed solum ad poenam cor-

rectionis et disciplinae, dummodo parati sint pro negligentia et transgressione eorum, quae in huiusmodi regula continentur, satisfactionem eis iniunctam humiliter suscipere, ac obedienter et efficaciter adimplere, cooperante ipsius gratia Domini et Redemptoris nostri Iesu Christi, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere etc.

Datum Viterbii decimo kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 23 decemb. 1261, pontif. anno 1.

III.

Canonizatio Sancti Richardi episcopi Ciestren. in Anglia, eiusque relatio in numerum sanctorum confessorum, cum institutione festivitatis pro die tertiae mensis aprilis.

SUMMARIUM

Prooemium. — 1. B. Richardi encomium. — 2. Eius virtutes in iuventute. — 3. Celibatum servat. — 4. In partem sollicitudinis a B. Edmundo Cantuarien. vocatus, quam bene se gesserit. — 5. In inferioribus administrationibus qualis fuerit. — 6. In episcopatu Ciestren. qualis. — 7. Eius vigiliae, — Et carnis maceratio. — 8. Miracula nonnulla patrat adhuc vivens. — 9. Panis multiplicatus ad refactionem pauperum. — 10. Horam mortis praedicit. — 11. Eius mortui corporis pulchritudo. — 12. Paralyticum gressui reddit. — 13. Fistulas desiccatur. — 14. Tres mortuos suscitatur. — 15. Exanimem natum vivificatur. — 16. Alexander PP. super his inquiri mandat. — 17. Catalogo sanctorum adscribitur. — 18. Anniversaria eius celebranda festivitas. — 19. Eius visitantibus sepulchrum indulgentia conceditur.

Urbanus episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidia-

conis, praepositis, archipresbyteris et aliis Ecclesiarum praelatis, ad quos litterae istae pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Prooemium.

Exultet angelica turba coelorum, exultent divina mysteria; Summi namque Regis victoria et salutaris suae Passionis effectus in humani relucet generis creatura. Exultent in gloria Sancti et in suis laetentur cubilibus, de novo Coeli concive, qui habitator dudum domus luteae terrenam fundamentum habentis, post carnem cum vitis, mundum cum delitiis superatos, post habitum de hoste antiquo triumphum, corporis ergastulo resoluti, factus compatriota coelestium, coelesti quiescit in patria, sydereas incolit mansiones. Exultet Mater Ecclesia novae prolis foecunditate iucunda, cuius meritis fidem catholicam supra firmam petram stabili firmitate firmatam, claris inspicit clarere prodigiis, et signis insignibus insigniri, quibus fallaces haereticorum confutantur fallaciae, iudaeorum confunditur obstinata protervia, inexcusabilis ignorantia paganorum, omni prorsus excusationis velamento (1) frangitur. Anglia prorumpat et iubilem, in celebri memoria se virum produxisse meditetur angelicum, consortem gloriae angelorum. Exultet et gaudeat Ciestren. Ecclesia, quae tantum meruit habere pastorem, qui eam vivis salutaribus instituit monitis, laudabilibus instruxit exemplis; moriens favore munit apud Deum. Gaudens igitur et exultans cum iucunditate, commemoret se illum in terris habuisse patronum, cuius in coelo patrocinio communitur. Plaudant et iubilent profusus cuncti christicolae gaudiis, dum passiones huius saeculi ad aeternam considerant gloriam profecisse, ut temporalibus poenis affecti, aeternis gaudiis potiantur, dum mundi, mundanorumque contemptum, ad aeternae hereditatis participium convalescere intuentur, ut terrena spernentes, superna

(1) Deest forsitan sublato.

participent et fiant Christi Domini cohaereds. Plaudant itaque manibus, exultationis voce iubilent, plausus exultet operum, iubilet vox psalmodum, piis plaudant manus operibus, orationum devota tripudia voces sonent, resonent cymbala bene sonantia, labia cordi concinna. Concors concrepet harmonia, cor amet, lingua clamet, manus operetur instanter. Laeti diem agant laetitiae plebs et clerus, ex immensitate gratiae mensuram laudis et laetitiae metiantur. Laudent igitur Dominum secundum multitudinem infinitae suae magnitudinis sine fine.

§ 1. Laudent eum in venerandae memoriae B. Richardo quondam episcopo Ciestren. mirabilem, quem ipse sua immensa bonitate, virtutum operatione mirificans, et gratia sanctorum, sic immensis illustravit miraculis, quod in diversitate graduum sui status, in gratia et gloria gradatim ascendit. In subiectionis namque statu, quasi stella matutina promicuit in medio nebulae, dum in ipsa juvenilis aetatis ignorantia, innocentiae firmato vestigio, imitando vixit exemplo. In praelationis gradu, quasi luna in diebus suis plena resplenduit, potius de virtutum crescentium meritis incrementa suscipiens, quam de auctae gloria dignitatis. Post felicem vero transitum de hac vita, quasi sol refulgens, sic ipse in templo Dei refulsit, dum signis evidentibus, quasi radiantibus solis radiis coruscavit. Felix principium, feliciori continuatum medio, felicissimo meruit fine concludi, cuius vitae talis exitus debebatur. Sic debuit ei Largitor bonorum omnium praesentis curricula vitae decurrere, ut mundo moriens ipsi Deo, feliciter vivere mereretur. Cuius vitam, per quam verae vitis palmes effectus, vivit aeterna plantatus in vita. Cuius processum, per quem sibi ad coeleste palatium misericordiarum Pater paravit accessum, cuius miranda miracula, quibus miraculose per ipsius merita dominantium Dominus suam mirificavit Ecclesiam, ad

B. Richardi encomium.

De vocabulis capituli.

Visitatio quolibet anno peragenda.

In statutis ordinis fratres ad correctionem tantum obligantur.

suae laudis praeconium, ad instruendum novis propugnaculis christianae religionis aedificium, ad praesentium et futurorum instructionem et gaudium, grato compendio, gratia divina favente sermoni, compendiosus sermo perstringet.

Ex virtute in iuventute.

§ 2. Hic nempe a primaevae iuventutis suae primitiis, Ducis illius ducatu deductus, illius Regis rectus et directus regimine, in cuius cellaria ipsum sequens, ipsi obsequens, semper optavit anxius, et tandem obtinuit, ut credimus firmiter, gloriosius introduci. Vacans studiose virtutibus, virtutum Domino votive reddidit vota sua omnia; quae iuvenilis aetas perniciose solet amplecti, velut in annosa iam constitutus aetate, discreta maturitate devitans. Continentiae studuit, adolescentiae ac iuventutis vias incertas, adeo impolluto nixus calle transire, quod famam suam ab omni contagii carnalis infamia servavit illaesam.

Celibatum servavit.

§ 3. Quin etiam a fratre primogenito per grati obsequii eius inducto gratiam, non seducto per alicuius calliditatis astutiam, cum oblatione cedendi patrimonii, quod secundum morem patriae idem frater totaliter obtinebat, invitatus ad coniugale cuiusdam nobilis puellae consortium, mundi huius, corde mundo, immundis declinatis illecebris, ut in sortem Domini cederet, cessit huiusmodi cessioni, et animam suam firmo proposito coelesti Sponso desponsans, sponsae terrena sponsalia sponte sprexit, ad castitatis aspirans privilegium, non execrans carnalis matrimonii sacramentum. O negotiatio provida, o utilis et ingeniosa mercatio! terrena pro coelestibus commutavit, transitoria pro mansuris, temporalia pro aeternis. Contempsit temporale patrimonium, ut particeps fieret haereditatis aeternae; carnalis coniugii voluptates appetentibus anxias, satietatis poenitudine plenas, abhorruit, ut immaculati thori delicias, desiderantibus suaves et placidas fructibus, gratas et avidas obuneret.

§ 4. Et ut eo plenius in incepta ne-

gotiatione proficeret, quo uberius scientia et virtutibus impleretur, impendit studio sollicitas operas, virtutibus se virtuose devovit. Et quia vas novum, animum scilicet peccatorum maculis non infectum, vero attulit Elyseo, ipse sapientiae sal misit in illud, ipsumque virtutibus, ac famae nitentis oleo adeo foecundavit, quod proficiens prae coetaneis suis, in litterarum scientia, in tantum virtutibus proficit et fama, quod inter caeteros, imo cum caeteris, B. Edmundus tunc Cantuarien. archiepiscopus, currens in scientiae suae praeconio et laudabilis conversationis odore, ipsum in participem singularis familiaritatis, et ad officium cancellariae Cantuarien. assumpsit. Cumque datam illi a Domino gratiam, plenior exolveret familiaris experientia, quam vulgaris fama promiserat, circa totius archiepiscopatus administrationem ipsius ministerio utebatur. Ipsum suam dexteram reputabat, fidum sui pectus consilii, fidelem ministrum iustitiae, ac eruditam linguam fructuosae doctrinae.

In partem sollicitudinis a B. Edmundo Cantuarien. vocatus, quam bene se gesserit.

§ 5. In his autem et aliis inferioribus administrationibus suae curae commissis, Vir Dei, divina ipsum prosequente gratia, taliter stravit, quod in veracitate sermonis, censurae iustitia, mansuetudinis lenihumilitatis cultu, omnibus se amabilem tate, exhibuit, omnibus utilem, pauperes auxilio, divites consilio refovendo, in iis, quasi stella matutina resplendens, suis crescentibus meritis in plenae lunae claritatem excrevit. Licet enim soleant interdum virtutes tepescere et otio cedere, desideratae dignitatis culmine accedente, dum student aliqui vivere quietius, et persistent in optata et obtenta dignitate diutius; in isto tamen, cum altioris gradus incremento, creverunt.